ada upaya untuk membukukan isi fatwa ulama-ulama tersebut. Fatwa

pertama kali dikumpulkan dalam sebuh kitab pada abad ke-12 M. Mazhab

Hanafi memiliki sejumlah kitab fatwa seperti az-Zakhirat al-

Burhaniyah, kumpulan fatwa Burhanuddin bin Maza (wafat 570 H/1174).

Ini adalah kitab kumpulan fatwa pertama.
35

Mazhab Maliki memiliki kitab kumpulan fatwa bertajuk al-Mi'yar

al-Magrib yang berisi fatwa-fatwa al-Wasyarisi (wafat 914 H/1508 M).

Mazhab Hanbali juga memiliki sejumlah kitab fatwa, yang paling terkenal

adalah Majmu’ al-Fatawa.

Berkaitan dengan kedudukan fatwa dalam kehidupan umat Islam

khususnya di Indonesia, maka fatwa memang tidak mengikat secara

hukum, akan tetapi, ia bersifat mengikat secara agama, sehingga tidak ada

fatwa dipimpin oleh ketuanya KH. Syukri Ghozali. Kemudian sejak tahun

1981 sampai dengan tahun 2000 dipimpin oleh ketuanya Prof. KH.

8 http://mui.or.id/index.php/2015/11/08/pengurus-hasil-munas-2015/, diunduh pada

tanggal 20 Pebruari 2017.
9 Mimbar Ulama, Suara Majelis Ulama Indonesia, No. 345 Jumadil Akhir 1431 H/Juni

2010 M, hlm. 08.

http://mui.or.id/index.php/2015/11/08/pengurus-hasil-munas-2015/

fatwa, komisi fatwa terikat oleh:

1. Pedoman penetapan fatwa Majelis Ulama Indonesia, yaitu keputusan

Majelis Ulama Indonesia No. U-596/MUI/X/1997 tentang Pencabutan

Pedoman Tatacara Penetapan Fatwa berdasarkan keputusan sidang

pengurus paripurna Majelis Ulama Indonesia tanggal 7 Jumadil Awwal

1406 H/18 Januari 1986 M dan menggantinya dengan Pedoman

Penetapan Fatwa Majelis Ulama Indonesia.

2. Mekanisme kerja Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia, yaitu

keputusan Majelis Ulama Indonesia No. U-634/MUI/X/1997 tentang

Mekanisme Kerja Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia.
13

3.

narkoba dan juga fatwa atau hasil ijtihad beberapa ulama, antara lain:

Wahbah al-Zahili dalam al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu,
25

Keputusan

Ijtima Ulama Komisi Fatwa se-Indonesia tentang Hukuman Bagi

Produsen, Bandar, Pengedar, dan Penyalahguna Narkoba pada tanggal 9-

12 Sya’ban 1433 H/ 29 Juni-2 Juli 2012 M, Keputusan Munas VII MUI

tahun 2005 tentang Hukuman Mati dalam Tindak Pidana Tertentu, Fatwa

MUI tahun 1976 tentang Penyalahgunaan Narkotika, dan Fatwa MUI

tahun 1996 tentang Penyalahgunaan Ectasy dan Zat-Zat jenis lainnya.
26

Berdasarkan pertimbangan-pertimbangan di atas, maka komisi

Fatwa MUI mengeluarkan fatwa, yaitu bahwa 1) memproduksi,

mengedarkan, dan menyalahgunakan narkoba tanpa hak hukumnya haram,

dan merupakan tindak pidana yang harus dikenai hukuman had dan/atau

ta’zir, 2) produsen, Bandar, pengedar dan penyalahguna narkoba harus

diberikan hukuman yang sangat berat karena dampak buruk narkoba jauh

23 Jalaluddin Abd al-Rahman Al-Suyuthi, al-Asybah wa al-Nazhair fi Qawa’id wa Furu’

Fiqh al-Syafi’I, cet. I, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1399 H/1979, h.5.
24 Djazuli, Kaidah-Kaidah Fikih, Jakarta: Kencana Prenada Media Group, 2006.
25 Wahbah al-Zahili, al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu, Damsyiq: Dar al-Fikr, 2004, juz 7,

h.5595
26 Salinan Fatwa Majelis Ulama Indonesia, Nomor 53 Tahun 2014 Tentang Hukuman

Bagi Produsen, Bandar, Pengedar, Dan Penyalah Guna Narkoba, h.

b) Keputusan Ijtima Ulama Komisi Fatwa se-Indonesia tentang Hukuman

Bagi Produsen, Bandar, Pengedar, dan Penyalahguna Narkoba pada

tanggal 9-12 Sya’ban 1433 H/ 29 Juni-2 Juli 2012 M.

c) Keputusan Munas VII MUI tahun 2005 tentang Hukuman Mati dalam

Tindak Pidana Tertentu.

d) Fatwa MUI tahun 1976 tentang Penyalahgunaan Narkotika, dan Fatwa

MUI tahun 1996 tentang Penyalahgunaan Ectasy dan Zat-Zat jenis

lainnya.
46

Setelah melihat dasar nash dalam a-Qur’an dan as-Sunnah kemudian

maupun secara syar’i. Oleh karena itu, para alim ulama yang tergabung

dalam komisi Fatwa MUI dituntut untuk segera mampu memberikan

1 Keputusan Ijtima’ Ulama Komisi Fatwa Se-Indonesia Pertama, tentang Pedoman

Penetapan Fatwa Majelis Ulama Indonesia, pada tanggal 20 – 22 Syawal 1424 H/ 14 – 16

Desember 2003, http://mui.or.id/wp-content/uploads/2014/05/Ijtima-Ulama-Lampiran1.pdf, h.

714.

khusus itu ditanggung atas bahaya yang bersifat umum.”
8

Keempat, berdasarkan pendapat para Ulama ahli hukum

kontemporer yang pernah membahas dan menyinggung permasalahan

6 Ibid.
7 Jalaluddin Abd al-Rahman Al-Suyuthi, al-Asybah wa al-Nazhair fi Qawa’id wa Furu’

Fiqh al-Syafi’I, cet. I, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1399 H/1979, h.5.
8 Djazuli, Kaidah-Kaidah Fikih, Jakarta: Kencana Prenada Media Group, 2006.

Wahbah al-Zahili dalam al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu,
9
Keputusan

Ijtima Ulama Komisi Fatwa se-Indonesia tentang Hukuman Bagi

Produsen, Bandar, Pengedar, dan Penyalahguna Narkoba pada tanggal 9-

12 Sya’ban 1433 H/ 29 Juni-2 Juli 2012 M, Keputusan Munas VII MUI

tahun 2005 tentang Hukuman Mati dalam Tindak Pidana Tertentu, Fatwa

MUI tahun 1976 tentang Penyalahgunaan Narkotika, dan Fatwa MUI

tahun 1996 tentang Penyalahgunaan Ectasy dan Zat-Zat jenis lainnya.
10

Berdasarkan pertimbangan-pertimbangan di atas, maka komisi

selalu melakukan kejahatan (tindak pidana), peminum khamar,

pelaku kejahatan (berupa gangguan terhadap) keamanan Negara,

dan sebagainya.

2. Keputusan Ijtima Ulama Komisi Fatwa se-Indonesia tentang

Hukuman Bagi Produsen, Bandar, Pengedar, Dan Penyalahguna

Narkoba pada tanggal 9-12 Sya’ban 1433 H/ 29 Juni-2 Juli 2012 M.

3.Keputusan Munas VII MUI tahun 2005 tentang Hukuman Mati Dalam

Tindak Pidana Tertentu.

4.Fatwa MUI tahun 1976 tentang Penyalahgunaan Narkotika, dan Fatwa

MUI tahun 1996 tentang Penyalahgunaan Ectasy dan Zat-Zat jenis

lainnya.

Dalam rapat pleno komisi Fatwa MUI pada tanggal 30 Desember 2014.